*Brocard. c. 7. §. 68.* part suæ historiæ hæc scribit: Ex Ebron tribus Leucis contra Aquilonem partem tamen declinando ad occidentem est Nachal-Escol, id est, Torrens horri, vnde exploratores missi à Moyse tulerunt horrum: à Nachal-Escol sex Leucis contra Ierusalem est domus Zacharie. putat autem credibile Clithoneus lib. de visitatione Virginis (quod, & de Virginis mira pietate facile mihi persuadeo) Mariam, antequam Elisabeth inuiferet, Ierosolymitanum templum visitasse, ut pro tanto incarnationis in utero eius celebrato mysterio, in domo Dei debitas suo Creatori referret gratias.

*Clithon. c. 2.* Ad extremum testat iam explicemus, num beata Virgo, Euangelista dicente, quod quasi per tres menses in domo Zachariæ remanserit: Mansit autem Maria cum illa quasi mensibus tribus, & reversa est in domum suam, præiens fuerit partui Elisabeth. Theophylact. quidem minime affuisse putat, & rationem adhibens ait: Abscedit Virgo propter eorum multiudinem, qui ad partum conuenturi erant, indecens autem erat Virgini in talibus versari. Subscribit

*Luce 1.* Rupertus Abbas dicens: Singulari consilio factum est, ut illa tanti gaudij, tantæque exultationis tempus, quod Ioannis natalis attulit, non expectaret, sed se potius maturè subduceret, antequam cognati, vicini, & amici concurrerent, nouæque puerperæ post natum filium, ex more gratularentur: placetque hæc senten-

*Theoph. in c. Luca 1.*

*Rupert. lib. 1. in Cant.*

tia Card. Toletæ ad c. 1. Lucæ, videreturque fundamentum habere in contextu ipso historiæ Euangelicæ tum quia postquam Euangelista dixerat, reversam fuisse Virginem in domum suam, mox subdit: Elisabeth autem impletum est tempus pariendi, & peperit filium: tum quia Deipara ad Elisabetham profecta est sexto mense à conceptu Ioanne, & apud illam mansit quasi mensibus tribus, ut ait Euangelista, quod aperte indicat non fuisse ibi per tres integros menses, igitur tempore quo rediit in domum, nondum nouem menses erant expleti, qui effluere solent inter conceptum, & partum, & consequenter Elisabethæ partui non adfuit.

Ceterum communiorum sanctorum Patrum sententiâ sequens opinor, B. Virginem mansisse in domo Zachariæ vsque ad partum Elisabethæ, ita docuere D. Ambrosius, D. Antoninus, venerabilis Beda, Glossa interlinearis, & ordinaria, Lyranus, Simon Cassianus, Origenes, Hugo Cardin. necnon B. Petrus Damianus, ubi ait: Quis librum istorum diligentibus oculis inspexerunt, ibi se vidisse testantur, quod ipsa Dei genitrix felix in puerum primogenitum de terra leuanti, & cognata partum omni profectu sua sui seruitute. immo D. Bonauentura ad c. 3. vitæ Christi censet, Virginem non solum infantem propriis manibus suscepisse, & pannis inuoluisse, sed & ibidem vsque ad Ioannis circumcissionem commorata fuisse. ac tandem D. Bernardus in eandem sententiam propendens inquit: Mansit Maria cum Elisabeth vsque ad diem natiuitatis Ioannis, donec puerum natum suum beatissimo conseruet, & vno partu te remoto, propinquiorum redderet presentie Saluatoris. Ratio itidem huic sententiæ suffragatur, nam cum B. Virgo inter alias causas, ob quas Elisabetham visitauit, non infimum locum teneat, ut Ioannem præcursorem Domini videret, ut ait Beda, necnon ut antiquiori cognatæ, quoad posset, inseruiret, certè ad Mariæ pietatē, & vrbanitatem pertinebat, ut tempore partus, quo magis eius ope, presentia, & ministerio

Luce 1.

Luce 1.

D. Ambrosius

c. 1. Lucæ

D. Antoninus

p. hist. in c.

cap. 1.

Beda in c.

1. Lucæ

Gloss. inter-

lin. &amp; ord.

quæ sui seruitute.

immo D. Bonauentura

ad c. 3. vitæ Christi

censet, Virginem non

solum infantem propriis

manibus suscepisse,

&amp; ibidem vsque

ad Ioannis circumcissionem

commorata fuisse.

ac tandem D. Bernardus

in eandem sententiam

propendens inquit:

Mansit Maria cum Elisabeth

vsque ad diem natiuitatis

Ioannis, donec puerum

natum suum beatissimo

conseruet, &amp; vno partu

te remoto, propinquiorum

redderet presentie

Saluatoris. Ratio itidem

huic sententiæ suffragatur,

nam cum B. Virgo inter

alias causas, ob quas

Elisabetham visitauit,

non infimum locum teneat,

ut Ioannem præcurso-

rem Domini videret, ut

ait Beda, necnon ut

antiquiori cognatæ,

quoad posset, inseruiret,

certè ad Mariæ pietatē,

&amp; vrbanitatem pertinebat,

ut tempore partus,

quo magis eius ope,

presentia, &amp; ministerio

nisterio indigebat, minimè discederet, sed potius ad partus leuamen Elisabethæ adesset: imò & prolem ita foueret, vt velut de altera Noemi dici posset: *Susceptum puerum posuit in sinu suo, & nutricis, ac gerulae fungebatur officio.* Ac tandem (quod & fundamenta oppositæ sententiæ penitus euertit) cum cõstet ex Euang. Lucæ historia, sexto mense post conceptionem Elisabeth, in eius domũ abiisse B. Virginem & in eadem etiã quasi tribus mensibus permansisse; certè cum præter omnes hos dies, quidã alij fuerint intermedij, quibus B. Virgo & ad iter se præparauit, & illud confecit, faciliè, omnibus benè computatis, potuerunt nouem integri menses cõpleri, antequam Virgo à Zachariæ domo discederet. Ad illud tandem, quod nonnulli quærun, quid sit, quod cum Mariæ visitatio contigerit propè finem mensis Martij, aut in principio Aprilis. Catholica tamen Ecclesia mense Iulio illam celebret, dicendum est, propterea id fieri, quia cum eo tẽpore graui quadã Ecclesiæ necessitate ingruente Vibanus Papa propter ortum schisma, vt B. Virginis animũ ad illud de medio tollendum magis suis precibus alliceret, Visitatiõis festum instituit, quod postea Bonifacius IX. confirmauit, eiusque specialem mentionẽ fecerunt grauißimi Patres, qui ad Concilium Basil. conuenerunt, vt constat ex sess. 40. illius. His, quæ ad Marianæ visitatiõis historiam, eiusque celebritatem attinẽt, sic prælibatis, ad celebrem illam figurã Arcę veteris testamenti, domum Obededòm visitatiõis, quæ adamussim illam delineat, sermonem conuertamus. Narrat sacra Scriptura libr. 2. Regum, celebrem fuisse diem illum, in quo Rex Dauid iussit sacram testamenti Arcam ad locum multò retro tempore præparatum deferri: illa portabat legis tabulas, virgam Moysis, & manna, quod de cœlo descenderat. comitabantur illam triginta millia peditum, totque ad eius laudem confluxere cantores, vt in septem copiosos choros diuiderentur; idolũ Dagon contriuit, Rex Da-

uid coram illa tripudians religiosè saltauit in eo itinere, domum Obededòm visitauit, totaque eius familia ob felicem in eam ingressum diuinis muneribus fuit cumulata, per tres, denique menses remansit arca in domum Obededòm. hæc quam aptè quæ in Mariana visitatiõne contigerunt, appetitissimè velut in perfectissimo quodam exemplari nobis ob oculos ponunt: si enim arca illa incorruptibilibus lignis compacta erat, ecce Mariam virginitatis incorruptiõne donatam, & cuius corpus communem pulueris corruptiõnem nunquã agnouit: Arca illa tabulas legis intus portabat, prodigiosam Moysis virgam, & manna è cœlo delapsum, ecce Mariam ferentem non legis tabulas, sed legillatõrẽ ipsum, non potensiosam Moysis virgam, sed potentissimũ Dei brachiũ, per quod facta sunt omnia; non manna de cœlo delapsum, sed filiũ Dei, qui de regalibus sedibus venit: si arca illa magna virorum caterua eam comitante, eiusque laudes decantante incedebat; ecce Mariam in hoc itinere Angelorum cœtibus stipatam, iuxta illud: *Enle Fulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israel: si enim Dauid ait: Angelis suis mandauit de Psal. 90. te, vt custodiant te in omnibus vijs tuis: quãtò magis credendũ est mandatũ accepisse de custodiendã B. Virgine; nam si Tobiam iuniorem abeuntẽ, & redeuntẽ in profectiõne à patre suo imperata, Raphael Angelus diligenter est comitatus quantò æquius erat, tenerioris sexus puellam, & alioquin matrem Dei Angelos illam associare, indiuiduosque illius comites fieri? & si Regina Saba, vt legimus 3. Reg. 10. gno comitatu ingressa est Ierosolymam, quid de Regina cœli, & totius orbis domina nos cogitare oportet? ac tandem si Jacob olim iter agens Angelorũ cuneos illum comitantes intuitus est, ita vt clamaret: *castra Dei sunt hæc, quomodo Christus, cuius imaginem ille ferebat, Angelorũ satellitio non circũuallatus per montana Iudæe pergeret Mariæ vtero inclusus? Arca illa idolũ Dagon longe à se depulit,**

1. Reg. 1.

& in humum prostravit, iuxta illud: *Dagon iacebat pronus in terra ante arcam Domini*: ecce ad ingressum Mariæ in domum Zachariæ impius Dagon, peccati originalis, corruit: si deinde David coram Arca vi-lioribus indutus vestibus, & regio splendore deposito saltavit, ecce coram mystica arca Maria Ioannes intra matris claustra tripudiat, Luca dicente: *Exultavit infans in utero meo*: si rursus Arca domum Obededom multis beneficiis prosequuta est, iuxta illud: *Benedixit Dominus Obededom, & omnem domum eius*: ecce Maria cognatæ domum ingrediēte, tot illā muneribus locupletat, ut Ioannes sanctificatus, Elisabeth Spiritu sancto repleta, ac mutus Zachariæ ad pristinam loquelam restitutus manserit. quod si de arca illa facer textus ait: *Mansit arca Domini in domo Obededom tribus mensibus*: ecce de hac mystica arca Maria S. Lucas inquit: *Mansit autem Maria quasi tribus mensibus*. Accedit ad hæc duplex alia simpatia: Prima, quia sicut arca testamenti (id referente Lyrano ex hebraica traditione super c. 15. Paral.) quamvis tam propter aureas laminas, quam propter Cherubinos ex-teroq; latere ei adherentes, gravissimi ponderis esset, sacerdotes tamen, & Levitæ quasi onus leve absq; vlllo gravamine illam gestabant, ita B. Virgo utero suo portans eum, qui portat omnia verbo suo, nullum proflus gravamea sentiebat, ut his verbis obseruavit D. Bernardus in sermone qui incipit *signum magnum* Iure illud molestissimum tantum, quo reliquæ omnes gravide mulieres laborare noscuntur, sola non sensit, quæ sola sine libidinosa voluptate concepit: unde & in ipso conceptionis initio, quædam potissimum ceteræ mulieres miserabilibus affliguntur, Maria tota alacritate montana conscendit, ut Elisabeth ministraret. Sed & ascendit Bethlehem, imminente iam partu, portans pretiosissimum illud depositum, portans onus leve, portans à quo portabatur. id ipsum etiam ante Bernardum docuerant D. Hieron. ep. ad Marcellā, & D. Aug. serm. 11. de Nat. Dom. Secunda, quia sicut discedente

Luc. 1.

Ibid.

area à domo Obededom doluit ille, & tota eius familia de eius recessu, ita quando Maria ab Elisabeth recessit, vehementer illa, ac tota eius domus doluit, ut his verbis edixit Eusebius Emif. *Liber nunc in-tueri quantas tunc Zachariæ, & quantas Elisabeth lacrymas fuderint, quando Virgo Maria recessit inde, quando gaudium & stella maris in domum suam reversa est; Ioannes quoque, quamvis adhuc in matris utero clausus, in eius discessu non parum doluit, qui in illius adveniu tanto gaudio exultavit.*  
Cum ergo, fratres, ex dictis innumera bona, quæ arcam Dei religiose recipientibus illa contulit, perspicue vobis innotuerint, adducite, quæ in domum animæ vestræ mysticā hanc Mariæ arcæ cum filio suo, ut benedicat vobis, & celestibus charismatibus repleat: audite, quæ fecerit David, cū primū ille agnovit Dominū propter arcam Obededom domum benedixisse, abiit continuo, & adduxit arcā Dei de domo Obededom in civitatē David cum gaudio: cū igitur vobis etiam nūctetur, quod benedixerit Dominus Elisabeth propter Virginis visitationem, abeamus & nos, & adducamus arcam hanc Dei cum gaudio in animam nostram, ut peccata pellat, gratiam conferat, Spiritu sancto repleat, qui cum Patre, & Filio vivit, & regnat in secula seculorum, Amen.

## HOMILIA II.

Recenseri incipiunt causa, quæ B. Virginem ad visitandam cognatam suam Elisabeth impulerunt, in eadem verba: *Exurgens autem Maria in diebus illis abiit in montana.*

IVVS Antoninus Archiepiscopus Florentinus aduertens omnes admirari, quod abscondita Virgo alioquin clausuræ, & solitudinis obseruantissima, in publicum prodiret, iter multorum milliarum conficiens,

D. Bernard.  
D. Hieron.  
S. August.

D. Ambrosius. A. ficiens, in hunc modum locutus est: Miraris fortassis, quod Virgo pudica, solitudinis amica, in penetralibus templi nutrita, tanta honestate prædita, ut neminem virorum cognoscat, cuius intuitus ad videndam paternam faciem nunquam fuerunt eleuati, quæque soli Deo in abscondito consuevit ministrare, facta sit peregrina, siue viatrix, & ad domum pergit Zachariae, ubi mansit mensibus tribus, non tamquam eam delectaret edes aliena, aut pudicitie freno soluta, in publicum, amet exire. hæc ille, quæ appetit nos excitant, immo & compellunt, ut causas diligenter inuestigemus, ob quas B. Virgo ad visitandam Elisabetham permota fuerit. Antequam tamen id præstemus, explodenda omninò est Theophilaeti sententia asserentis, propterea B. Virginem ad Elisabetham profectam fuisse, ut experiens verum esse, quod Angelus de sterili Elisabetha iam grauida sibi annunciarat, fidem suam corroboraret: Abijt (inquit) Virgo ad Elisabeth, & gaudens de bono cognata, & volens ut prudentissima, maiori certitudine certior reddi, num vera dixisset qui apparuerat ei, ut ex hoc nec de suo dubitaret; prudens enim cum esset, timebat, ne forte deciperetur, & non ut incredula, sed ut diligens rem explorare volebat: hæc enim Theophilaeti sententia præterquam Catholicis eam exsecrari debent, eo quod duo illi hæresiarchæ Caluinus & Brentius illam docuere, à veritatis scopo longe aberrat, tum quia cum Elisabeth miram Mariæ fidem commendauerit dicens: Beata, quæ credidisti, euidentis est non adeo tepidam & languidam fuisse eius credulitatem, ut experimento voluisset illam comprobare, cum ex sententia D. Gregorij, fidei meritum ibi euacuetur, ubi humana ratio præbet experimentum: tum etiam, quia non potuit timere ne forte deciperetur, cum post illa verba, quibus Angelus ei prædixit se concepturam & parturam filium Dei, certissimè agnosceret illum esse verum Angelum, & à Deo sibi missum; vnde D. Ambrosius hanc luculentè his verbis refellit senten-

tiam: Non quasi incredula de oraculo, nec D. Ambrosius quasi incerta de nuncio, nec quasi dubitans de per c. 1. Luc. exemplo, sed quasi læta pro voto, religiosa pro officio, festina præ gaudio ad montem una perrexit. hæc Ambrosius, eandem & retundit D. Bernard. dicens: Quid fuit necesse etiam hu- D. Bern. hō. ius sterilis Virgini nunciare conceptum, numquid 4 super miss. forte dubiam adhuc, & incredulam oraculo, recentiore voluit confirmare miraculo? Absit, sed ideo sterilis cognata conceptum Virgini nunciatur, ut dum miraculum miraculo additur, gaudium gaudio cumuletur. hæc igitur falsa explosa sententia, veras causas quæ Virginem ad visitationem hanc perduxerunt, recensere aggredior. Illam omnium potissimam arbitror, quod cum B. Virgo ex superuentione Spiritus sancti, & filij Dei conceptione, denuo diuini amoris igne succensa magis, ac magis inardesceret, charitatis opera continuo exercere diligenter curauit, vnde Vener. Beda dixit: Typicè exemplū Virgo tribuit, quod omnis anima, quæ verbū Dei mente concipit, virtutū suarū celsa cacumina gressu contēdat amoris. quæ tamen amoris, & charitatis opera erga proximum, non solū bona corporis, sed precipuè animæ respiciunt (quædam enim illorum sunt corporalia, quædam spiritualia) ad vtraque B. Virgo in domo Zachariæ exercenda animum appulit. In primis ergo, ut egregie adnotauit idem Vener. Beda: Intrauit Virgo domū Zachariæ, non ut verbum de Vist. Angeli mulieris attestacione probaret, sed ut mulieri prouidentia atatis, Virgo iuencula ministerium sedula impenderet. Narrat sacra Iud. 9. Scriptura lib. Iudicum, quod quando arbores de reuerunt regem eligere, prima, cui regiam dignitatem, ac regale sceptrum obtulerunt, fuit oliua, quia primū, & principalius, quod in rege à subditis desideratur, pietas est, & misericordia, cuius typū gerit oliua. B. Virginem oliuæ comparatā nemo ambigit, cū apud Ecclesiast. dicitur: Quasi oliua speciosa in campis, quia ergo B. Virgini velut mysticæ oliuæ parū ante visitationem fuerat suprema illa, ac plusquā regiam Dei Matris dignitas collata, ideo primū, quod post acceptam hanc imperialem

Beda in c. 7.

Luc. lib. 1.

c. 3.

Beda hom.

de Vist.

Iud. 9.

Eccles. 24.

rialem dignitatem diligentius ostentat, charitas est, & misericordia, ut reginam decebat: quare Hugo Card super c. 14. Ecclesiastici explicans præcitata verba: *Quasi oliua speciosa in campis*; de visitatione Virginis illa intelligens dixit: *Pietas traheret eam, quando concepto Salvatore abiit in montana cum festinatione, ut seruaret Elisabeth in partu eius* bene etiam se comparauit oliuæ speciosæ in hac visitatione, quia si, vt Ecclesiast. ait: *Speciosa misericordia Dei in tempore tribulationis*: non potuit non speciosa esse misericordia Virginis erga Elisabetham tempore partus, quo prægnantes grauius tribulantur, aptè etiam dixit *in campis*, tum quia in campestria montana abiit ad charitatis opera erga cognatam præstanda, tum vt significaret misericordiæ suæ sinus instar camporum omnibus esse patentes; ad oliuas quidem hortorum non cunctis patet ingressus, ad oliuas verò camporum nemini interdicitur accessus. Observatione deinde dignum est ad hanc rem, quod in eodem capite, vbi B. Virgo oliuæ se comparauit, Galbano etiam se similem dixit: tradit autem Plin. lib. 24. suæ hist. naturalis, Galbanum præsentissimum remedium esse ad iuvandam sceminam in difficili partu, quia igitur B. Virgo inter alia charitatis opera, quæ in domo Elisabeth exercuit, illud singulare fuit (vt tradunt non infimi nominis Doctores) vt præter alia obsequia, quæ sedula diligentia ei exhibebat, non solum sua præsentia faciliore redderet Elisabeth partum, sed etiam ab omni dolore eam immunem faceret (postulauerat. n. à filio suo, vt ab antiqua illa maledictione: *In dolore paries filios tuos*: cognatam suam liberaret) aptè ergo B. Virgo Galbano se comparauit, cõtra difficilem partum miram virtutem habenti. & quidè cum prædictum fuisset ab Angelo de Elisabeth partu loquente: *Multi in natiuitate eius gaudebunt*, decebat quidè, vt cum ob eius partum alij gauderent, ipsa etiam omnis doloris expers esset, quæ propria eius mater erat. id certè fecisse

B. Virgo mihi videtur, quod piè nunc fieri solet: mos enim moleuit, ad parturientes, sanctorum reliquias deferri, vt melius se habeant, facileque ac feliciter prolem in lucem edant; ad eundem quidem modum B. Virgo cognatæ suæ felicem parturam cupiens, deulit ei pretiosissimam omnium corporis Christi reliquam, vt mirabilis præsentia eius virtus omnes parturientis dolores abigeret.

Cæterum si alius naturam Galbani contemplerur, viam quidem nobis aperit, vt de præcipuis operibus charitatis, quæ ad spirituale Ioannis, & Elisabeth bonum promouendum B. Virgo in domo Zachariæ præstitit, latius disseramus. Cum enim filio Dei grauida esset Maria, ac plena eius deitate, cupiebat de plenitudine hac aliis impertiri, & ideo cum primum mater Iesu facta est, cepit querere non quæ sua sunt, sed nostram salutem; communis namq; persona effecta communem causam agere cepit, primitias maternæ affectionis in præcursore sanctificando ostendens. Asserit igitur Plinius præcitato loco Galbanum hac singulari præditam esse virtute, vt cõtra venenosum scorpionis morsum efficacissimum antidotum sit Ioannes quidem Baptista iam vtero matris delitescens à mortifero serpente, ac venefico peccati originalis scorpione grauius erat sauciatus, B. autem Virgo velut mystica ac salutifera Galbanus à venenosa illa infectione visitationis suæ miraculosa saluatione illi liberauit, Euangelista dicente: *Vt salua est vox saluationis tuæ in auribus meis, exultauit infans in vtero meo*: constat autem præ ipso huius exultationis causam fuisse proprii peccati originalis expulsionem. Reginus propheta communem tangens originalis peccati labem dixit: *Posuerunt signa sua, signa, sicut in exitu super summonte*: hoc est, vt Theodoretus exponit: *Træphæa, quæ signa, & iudicia victorie sunt, super Pylæ locarunt supra portas nostras*: quæ expositio contormis est menti D. Hieron. in D. Hieron. hunc modum locum vertentis: *Posuerunt verba signa*

Hugo Card.  
in c. 14. Eccle.

Eccles. 35.

Eccles. 24.  
Plin. lib. 24.  
cap. 50.

Gen. 3.

Luc. 1.

signa suam tropheum manifesta in introitu  
desuper: verè quidem humani generis ho-  
stes super portus nostræ conceptionis, per  
quas in hanc vitam ingredimur; peccati  
originalis vexilla fixerunt. Illud tamen  
singulare privilegium eximia Christi li-  
beralitas, & munificencia Præcursori suo  
contulit, ut peccati originalis hostile ve-  
xillum in eo erectum, non diu, ut in aliis  
infantibus, per nouè aut decem, vel plu-  
res menses permaneret, sed illud paulo  
post sextum tulit mensem, ad arcemque  
captam festinans hostem ab ea expulit, il-  
lamque sibi recuperavit, ac denuo possi-  
dere incepit. Memini (quod huic mate-  
riæ inferuire potest) iure Ciuili statu-  
tum esse, ut constat ex l. naturalem, ff. de  
acquirendo rerum dominio, arboris do-  
minum, in qua volucres nidificat, do-  
minio earum non gaudere, donec man-  
um ad nidum extendens possessionem  
illarum capiat: arbor quidem erat à Do-  
mino plantata Elizabeth, & ob copiosam  
grauatum imbrem, qua illam irrigauit,  
speciali ratione sub dominio eius ia-  
cebat; volucris tamen Ioannis in ea ve-  
lut in nidulo nati, humani generis hostis  
tyrannicè possessionem, ac dominium  
illius acceperat, leprosam peccati origi-  
nalis manum in illum mittens: ut ergo  
Christus Dominus hostem ab hac posses-  
sione deturbaret, virginem vteri Mariæ  
ferculo in domum Zachariæ delatus, cõ-  
tinuò Ioannem in nido fructiferæ illius  
arboris (Elizabetham intelligo) latitan-  
tem aucupatus est, Spiritus sancti manum  
ad eum extendens, iuxta angelicum vati-  
cinium: Spiritu sancto replebitur adhuc ex  
vtero matris sue.

Tradit præterea Plinius eodem loco  
aliam præsentem argumento satis congruam  
Galbani proprietatem, quod iuuat ad tus-  
sim sanandam ac bene formandam vo-  
cem. Vox quidem erat Ioannes Baptista:  
Ego vox clamantis in deserto: laborabat ta-  
men infestissima peccati originalis tussi  
illum impediens, ne debitam vocem in  
laudem creatoris sui formare posset; B.

autem Virgo instar cœlestis Galbani visi-  
tatione sua saluberrimum antidotum  
Ioannis tussi exhibuit, pectus eius effica-  
citer adeò emundans, ut mox fieret Vox  
clamantis in deserto: parate viam Domini. Ac  
tandem si verum est, quod non pauci Do-  
ctores cum Galatino & Catharino do-  
cent, Ioannem Baptistam ex speciali pri-  
uilegio peccata venialia numquam com-  
misisse, quod innuere verba illa Ecclesiæ  
videntur:

Antra deserti teneris sub annis  
Cuium iurmas fugiens petisti,  
Ne leui saltem maculare vitam  
Famine posses.

& rursus:

O nimis felix, meriti que celū  
Nesciens labem niuei padoris:

Id quoque hanc B. Virginis visitationem  
ei præstitisse, Galbanus non obscure adum-  
brat, cui hæc mirabilis virtus inesse per-  
hibetur, ut tradit Plinius lib. 19 ut accen-  
sa culices fugere compellat: certè peccata  
venialia, licet serpentes venefici ac mor-  
tiferi non sint, culices tamen sunt ani-  
mam pungentes, quos tamen B. Virgo,  
velut mystica Galbanus, visitationis lux  
mira virtute potenter à Ioanne fugauit,  
& ideo merito in illa cum Galbano se  
composuit: quasi Galbanus evaporauit.

Ad hæc consideranti mihi progressum  
Virginis ad visitandam Elizabeth, ut me-  
dia eius salutatione, sol iustitiæ Christus  
Dominus peccati originalis tenebras à  
Ioanne eius filio depelleret, verba illa  
Cant. occurrerunt: Que est ista, que progre-  
ditur quasi aurora conurgens? merito in hac  
visitatione Deipara Maria aurora com-  
paratur, quia sicut aurora quasi vehiculum  
est solis, & illum in nostrum hæmispher-  
ium inducit, ut ab eo tenebrarum cali-  
ginem depellat; ita illa tamquam mysti-  
ca aurora solem iustitiæ cœlesti sui vteri  
orbe deferens, in Zachariæ domum illum  
induxit, ut peccati originalis tenebras Io-  
annem occupantes penitus exterminaret.  
Solem dixit Ecclesiasticus exurrere mon-  
tes, & radius eos extingere: Sol exurrens mō-

Yyy

Eccles. 43.

Marc. 1.

Galat. li. 7. de

arcan. c. 9.

Cathar. opus.

2. de Christi

prædest.

Eccles. in fe-

sto S. Ioannis

Baptista:

Plin. lib. 19.

c. 11. in fine.

Eccles. 24.

Cant. 6.

Eccles. 43.

Ecclef. 43.

tes, radios igneos exsuspirans, quod propterea dictū arbitror, quia cum primum sol ortus, nihil prius, altissimorum montium cacumina illuminat; non secus statim atque sol iustitiæ per in æternam natiuitatem intra Mariana viscera ortus fuit, contitudinē verticem altissimi illius montis, hoc est, superiorem partem animæ Ioannis Baptistæ, fulgentissimis suæ gratiæ radiis illuminare cœpit, adeo quidem ut emortuam lucernam sub modio vteri materni latente accenderit, unde de Baptista dixit Ioannes: *Ille erat lucerna ardens, & latens.* Contemplor etiam Ioannem, hic velut cœlestem arcum, de quo Ecclef. 43.

Ioan. 5.

Ecclef. 43.

*Vide arcum, & benedic eum, qui fecit illum: valde speciosus est in splendore suo: cœlestis arcus est Ioannes, speciosus valde in decore suo: non lunonis, sed Dei vinctus; nam quemadmodum arcus ex se nubes est obscura, omnique decore carens, sole autem illum illustrante multorum colorum varietate decoratur; ita Ioannes intra viscera matris latens, velut nubes erat, gratiæ luce carens, at sol iustitiæ Christus in sacra visitatione Mariæ pulvis peccati tenebris, gratiæ suæ splendore illuminauit, variisque virtutum coloribus exornauit, quas quidem Sancti Patres admirati, præclarissima Ioannis encomia adhuc intra matris viscera in clusi elegantis stylo nobis contestata reliquere.*

Pet. Chrysol. ser. 91. qui est de annunc. & concep. Baptistæ.

Idem ser. 88.

*nam D. Petrus Chrysol. ser. 91. dixit: Feruens Nuntius, qui ante gessit nuntiare, quam viuere: impatiens dux, qui ante quam perueniret ad corpus, peruenit ad regem: ante rapuit arma, quam membra: ante accipere, quam lucem: & ut viuere mundum, vicit ante natiuitatem: ipse sine visceribus, viscera matris exsuspirat, & quia tardabat corpus, solo spiritu imploratus euangelizantis officium. Idem etiam serm. alio hæc præclara scripsit: Beatus, inquit, Ioannes, qui ante Dei spiritu meruit insonare, quam hominis vagiret in fletu; Beatus, qui ante diuina possidere meruit, quam foriretur mala; Beatus qui ante meruit celum scire, quam terram; Beatus qui ante quam videres præsentia, futura meruit nuntiare; Beatus,*

*qui ante Deum capere potuit, quam suo ipse ceperetur à corpore; Beatus & singulariter beatus, qui ante quam superet querere, meruit conquisiuit; Beatus qui non peruenit ad gloriam per laborem, sed ad labores ipsius gratiæ dignatione descendit. & similia habet serm. 91. Vides quemadmodum Ioannes ante peruenit ad celum, quam tangeret terram; ante accepit diuinum spiritum, quam haberet humanum; ante suscepit diuina membra, quam corporis membra; ante cepit viuere Deo, quam sibi; ante rapuit arma, quam membra; & ut viuere mundum, vicit ante natiuitatem: antequam Christum præcederet, se præcessit. Accedit D. Ambrosius hæc venisse, & eloquenter dicens: Si pater Zacharius, non eum nominauit, vocem recepit, quanto magis nos, cum laudemus illum, eloquium promeremur? Vide S. Ioannis meritum. Vocem Patri reddidit, sacerdoti eloquium reparauit. Os, quod Angelus alligauerat, Ioannes absoluit. Respicite, quanta vis sit eius vocabuli, cuius nuncupatione reddidit muto vocem, patri pietatem, populo sacerdotem. Ioannes, ait, est nomen eius. Et mirati sunt vniuersi. Apertum est enim illi: os eius & lingua eius. Deinde D. Augustinus in laudem Ioannis sapienter dixit: Quod enim, nondum natus, de secreto materni vteri prophetauit, & expertus lucis iam te velamine & carne literæ & Redemptorem mundi spiritu prædicauit, & nobis Dominum nostrum de quodam legis vtero proclamauit. Ac tandem D. Bernardus hæc de Ioanne præconia cecinit: Ioannes in spiritu tamquam Angelus eruditur, nimirum tanto propinquior verbo, quanto vox verbo vicina, cui nulla voce alia media, quod foris sonet, oportet intimari. Neque enim Ioannem prædicatio, sed inspiratio docuit, quem repleuit spiritus in vtero matris suæ; verè ardens, & vehementer accensus, quem sic preoccupauit flamma cœlestis. Ad extremum illud in hac sacra Virginis visitatione obseruandum maxime celsi, quod non iuit ad Virginem Elisabeth, nec Ioannes ad Christum, sed Deipara ad Elisabetham, & Ioannes ad Christum, quod non obscure indicat iustificacionis nostræ initium esse à Christo, non à nobis, ut expressis*

pressis verbis definiuit Cōcilium Arausi-  
canum dicens: Hoc etiam salubriter profie-  
mur, & credimus, quod in omni opere bono nos  
non incipimus, & postea per Dei misericordiā  
adiuamur, sed ipse nobis nullis procedentibus  
bonis meritis, & fidem, & amorem sui prius  
inspirat. Etenim cum omnis peccator cum  
Dauidē clamare posset: Erraui, sicut ovis  
que perit: ceterū sicut Pastore errantem o-  
uem non querente facile illa in luporū  
fauces venit, ita Christo non que-  
rente peccatorem, facile ab immani illo  
lupo, scilicet iniquo leone deuoratur, Pe-  
tro dicente: Circū querens quem deuoret.  
Idipsum etiam ostendit metaphora illa  
pulsationis, qua Deus vitium lib. Apocal.  
110. ad ostium, & pulso: qua apertē docemur,  
ipsum prius per gratiam excitatē cor  
hominis pulsare; deinde efficaci eius gra-  
tia adiuuante nos illi ostium aperire, pul-  
santemque excipere. Cui sit honor & glo-  
ria in secula seculorum, Amen.

## HOMILIA III.

Prosequimur idem argumentum cau-  
sas alias assignantes, ob quas tam  
B. Virgo, quam eius Filius ad visi-  
tandam Elisabeth iter arripuerint,  
in eadem verba: Exurgens Maria  
abiit in montana.

MARIANA visitationis dulcissimā tra-  
ctationem prosequen-  
tes, presentem homi-  
liam ex quatuor eius  
causis cōtexemus, dua-  
bus prioribus ex parte  
Virginis, reliquis vero ex parte Christi  
se tenentibus. Primam ex parte Virgi-  
nis, pietatis & congratulationis officium  
fuisse, his verbis docuit Venerab. Beda:  
Intrat Virgo domum Zachariae, non quasi du-  
bia de oraculo, quod acceperat, sed vt congra-  
tulari, de dono, quod conseruam recepisse  
Elisabetham didicerat, hanc eandem rauo-

nem Rupertus Abbas eleganter in hunc  
modum illustrauit: Habent Sancti hoc pro-  
prum omnes, qui in veritate sanctum habent  
charitatis spiritum, vt ita gratulentur de be-  
neficiis, qua aliis impensa perceperunt, quem-  
admodum & de illis, que sibi met collata sunt  
tunc properant mutuos sibi praeberē conspectus  
tunc dulcia miscere colloquia, certatimq; opor-  
tuna importuna impendere inuicem deuote  
charitatis obsequia. Quod est hoc, nisi trahere,  
& currere in odorem vnguentorum Domini?  
Pretiosum erat vnguentum, magnum erat be-  
neficiū, quod dederat Dominus: eruli con-  
ceptum tantū viri, qui in virtute, & spiritu  
Elie deberet praeire ante Dominum, & qui  
mator non surrexit inter natos mulierum, tan-  
ti ac talis vnguenti odorem perceperat, talis  
ac tantū beneficii famam, siue nuntū ab ipso  
Angelo acceperat, & de hoc, sicut de ceteris,  
quis finis, qua consummatio futura esset, spiritu  
iuncto docere, magna prophetissa non ignorabat.  
hæc Rupertus. Itaque ex sententia horum  
Patrum, beata Virgo seniore cognatam  
visitat, vt ei de accepta gratia ex pietate  
congratuletur; sic enim Rachel viso la-  
cob festinans nunciauit patri suo: sic Ie-  
thro Moysen generum suum visitauit in  
deserto cum audisset magnalia, qua per  
eum operatus fuerat Dominus: sic Ioa-  
chim summus sacerdos, de Ierusalem ve-  
nit Bethaniam, vt videret Iudith insignē  
viduam, & de victoria ex Holoferne ha-  
bita congratularetur ei, sic ad Iob ex ma-  
gna illa calamitate & tentatione, ad ma-  
gnas diuitias & honores restitutum fra-  
tres, & sorores conuenerunt, vt congau-  
derent ei: sic demum ad Tobiam senio-  
rem recepto quod amiserat lumine, & re-  
ducto filio, consobrini se contulerunt, &  
Dei beneficiis congratulati sunt. Hoc of-  
ficium nostra in Deum & proximū cha-  
ritas requirit, vt nedum in rebus prospere,  
sed in aduersis fratres visitemus. Quā  
ardens Paulo desiderium erat, vt fratres  
inuideret, quos toties in epistolis suis sa-  
lutat? Et quidem mundanorum applau-  
sus non nisi prosperitatem sequitur, auer-  
satur calamitatem. hinc verē Poeta:

Yyy 2 Afficis

*Aspicis, ut veniant ad candida testa columbae?*

Vera tamen pietas (vt Maria exemplo suo nos docuit) potius congaudet de felicitate aliena, quam studeat iactare suam, & bona ac mala, quæ proximo obveniunt, sibi collata, & illata putat. vade D. Paulus amore proximi accensus dicebat: *Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non vror?* Hanc Mariæ pietatem præuidens Salomon dixit: *Quæ est ista, quæ ascendit per desertum, sicut virgula sumi ex aromatibus myrrhæ, & thuris, & vniuersi pulueris pigmentarij?* Ascendit quidem B. Virgo per desertum, cum ad visitandam cognatam abiit in montana: habuit se, vt virgula flexibilis ad pietatem, quam circa Elisabeth exercere ardentem desiderabat; incedebat plena aromatibus myrrhæ & thuris, hoc est, mortificatione obicineris difficultatem, & contemplationis exercitio, à quo, nec iter agens, vacabat, myrrham enim & thus mortificationis & orationis symbolum esse, nemo diffitetur: cum tandem ait: *Vniuersi pulueris pigmentarij, plenitudinem gratiarum significat, quibus B. Virgo delibuta erat, & que mirum odorem exhalare non cessabant, vt enim Horatius dixit:*

*Horat. 1. ep. 2. Quo semel est imbuta, recens  
Seruabit odorem testa diu.*

cui consonat prouerbum illud:

*Quod noua testa capit, inueterata sapit.*

Vnde cum B. Virgo ab exordio suæ immaculatæ conceptionis plena esset Deo, pereant omnium gratiarum fonte, remansit omnium aromatizantium virtutum odoribus repleta. Verum illa Virginis pietas non solum ad congratulationem Elisabeth, sed ad operum exhibitionem se extendit; prægnanti enim Cognatæ variis modis inseruiuit, vt non obscure docuit D. Ambrosius, qui ex hac Virginis pia & obsequiosa seruitute, in hunc modum feminas ad similem pietatem hortatur: *Discite, & vos sancte mulieres, sedulitatem, quam prægnantibus debeatis exhibere, nam cum vniuscuiusque necessitati præsto*

*D. Amb. apud  
Beauxamis  
in c. 1. Luc.*

*quis esse debeat, quomodo non magis ei, ad quæ ex conditione sexus imitatur. hinc Tertullianus in lib. ad vxorem, non excusat mulierem etiam coniugatam à visitandis infirmis: Hoc verò (inquit) quam conuenientius est, vt sexum sibi similem, & in ea potissimum necessitate visitent, in qua maledictionem communi omnium matris indictam agnoscent, vt in dolore pariant filios suos? Quanta quæso laus obstetricum hebraearum, & quod filios seruauerint, & suo in parturientes officio minime defuerint? Adificauit enim Dominus eis domos, & ob hæc causam earum familias nobites, & splendidas reddidit.*

Secundam causam visitationis Mariæ, exercendæ humilitatis officium fuisse tradit Eusebius Emisenus in hæc verba: *Sic Maria ad Elisabeth, Christus ad Ioannem, Domina ad ancillam, ad seruum Dominus vere non dedignatur. Ecce Mariam per similem letu, sicut enim ille non ministrati, sed ministrare se venisse asseruit, vnde pedes discipulorum humiliter lauit, ita Virgo, licet Dei mater esset non ministrati à cognata, sed illi ministrare satagebat, hinc eleganter Beda homil. in Visitatione Mariæ dixit: Sanctissima Virgo eandem, quam Angelo exhibuerat, humilitatem, hominibus quoque curauit exhibere, & quod maiorem est virtutis, etiam minoribus: quis enim nesciat, Virginem Mariam Deo consecratam muliere Deo dedita gradum habere potiozem? quis dubitet matrem Regis æterni iure mari militi esse præferendam? attamen memor scripturæ præcipientis Eccles. 3. quam o magnus es, tanto te in omnibus humilia, mox vt Angelus, qui loquebatur ei, ad superna rediit, surgit, ac montana ascendit, & seniore visitat. seniore notatæ dicit, vt inde discas senioribus humiliari, ac humilia etiã obsequia libenti animo eis exhibere, memor illius sententiæ: Coramcano capite conserge, & honora personam senis. quam adamulsum adeo obseruabant Lacedæmones, vt refert Beuxamis, vt apud illos, nobilibus nõ liceret ante quoscunque seniores accumbere. immo tantus honor senectui quondam delatus fuit,*

fuit, ut illi templum, ac honorabile domiciliu dicatum fuerit, ut auctor est Cicero lib. de senectute; & quod amplius est, ut refert Celestinus, malefactoribus, & homicidis ipsi senes erant velut templa, cum ad illos recurrentes, non secus ac nunc ad Ecclesias confugientibus contingit, impunes fiebant. O lacrymandam nostrarum temporum miseriam, quam eorum praeumpcio, & arrogantia iuuenū, ac senilis aetatis contemptus reddit non minus timendam, quam cum Roboami tempore reiecto senum consilio, Regi iuuenes adhererent. Audiant istorū emulatores, quantum Salomon in eos inuehat, qui dicunt: *Non parcamus veterano, nec reueriamur canos multi temporis. memorentur Ieremiam tamquam valde exsecrandum malum deplorasse: Et facies senum non erubuerunt, nec miseri sunt. in memoriam tandem reuocent quod, ut Propheta Baruch explicaret prauam cuiusdam gentis indolem, ac corruptissimos mores, non melius id exprimere posse putauit, quam si diceret: Non sunt reueriti senes.*

Ceterum ad duas alias causas huius Vilitationis ex parte Christi se tenentes, de quibus disserere polliciti sumus, accedentes, Primam, eamque inter praecipuas connumerandam censemus, quod cum Christus Dominus diuina electione praedestinatus esset in humani generis Saluatorem, in domum Zachariae a matre duci voluit, ut Ioannem sanctificans, & a peccato originali liberans, possessionem muneris Saluatoris caperet: est enim Christus Dominus ille, de quo Dauid dixit: *Dominus saluos facienti, & Domini Domini exitus mortis: ac si dicat: hoc est proprium munus Dei incarnati, hoc est officium eius, ut homines saluos faciat, & a morte peccati exire efficacissime suadeat, & moueat nisi maus dicere cum Episcopo Chirtopolitano, ut verba illa: Et Domini Domini exitus mortis, causam praesentent homines saluandi, quod scilicet et ipse per mortem exiit ex hoc mundo ad pa-*

triam; cui expositioni fauet translatio D. Hieronymi, & Domini mortis egressus: Sicut enim dicitur: *Saluator mundi saluandi animas ad domum Zachariae petrexit, ut à Ioanne munus illud exercere inciperet. Atque hinc est, quod quemadmodum Rex Assuerus maiori prosequutus est amore ciuitatem Susan, quam reliquas Imperio suo subactas, quia initium fuit regni quod possidebat: & quemadmodum Dauid ardentissime amabat ciuitatem Sion, per aethonomasiam, & excellentiam vocans illam *Urbe suam*, quia illa prima exsisterat inter omnes, quas expugnauit, ac tandem quemadmodum Dominus Aegidius de Alborno, Archiepiscopus Toletanus, oppidum, quod Hispaniae nomine *Alualata*, singulari beneuolentia adamauit, quia ex illo primis Ecclesiasticis redditibus potitus fuerat, ad eundem certe modum, quia Ioannes fuit prima ciuitas, quam Christus Dominus expugnauit, & in qua primitus omnipotentiam suam saluos facienti virtute ostentauerat, singularissimo amore illum prosequutus fuit: vnde velut sortens gratiarum inundans caelestibus charismatibus illum impleuit, iuxta illud: *Replebitur Spiritu sancto adhuc ex utero matris suae.* Hoc non obscure indicant verba illa Ecclesiastici: *Ego quasi trames aquae immense de fluminis ego quasi fluminis Diorix; & sicut aqua ductus exiit de Paradiso. Dixi: rigabo hortum meum plantationum: & inebriabo prati mei fructum.* Incarnatae sapientiae verba sunt haec, quae de Paradiso, id est, Patris pectore, veluti yberimus immensa aqua ductus, trames siue Diorix ad irrigandas plantationes, hoc est, hominum atentes animos, exiit in mundum, in B. Virginem primo influens, gratiae admirabilem copiam inuixit. Ad arborem deinde, quam in Elisabeth sterili terra plantauerat, festinans, caelesti donorum optato liquore, illam irrigauit spirituque compleuit, de quo eodem cap. Spiritus, ait: *mens super mel dulcis: Accelerato enim vsu rationis buncyrum, & Isa. 7. mel comedit, ut sciret reprobare malum, &**

Yyy 3 eligere

D. Hier. sup. eund. Psal.

Essther 1.

2. Reg. 5.

Luc. 1.

Eccl. 2.4.

Isa. 7.

*aligere boni* Secunda deinde causa eiusdem  
 Viscationis ex parte Christi arbitror esse  
 similitudinem magnam, singularem sym-  
 pathiam, quam inter ipsum, & Ioannem  
 futuram fore præcognouit: est enim satis  
 tritum proterbium illud: *Similis similem  
 querit*: & experientia ipsa non minus cõ-  
 probatum. quid enim Achillis animum  
 compulit (vt Historiographi narrant) ad  
 querendum Hectorem; quid Prothoge-  
 nem mouit, vt Apellem videadi deside-  
 rio arderet, quid (vt refert D. Hieron.) Pla-  
 toni, Pythagoræ, & Apollonio efficaciter  
 suasilit longissima itinera conficere ad cõ-  
 sulendum Architam, & Hiartham cele-  
 bres philosophos nihil aliud certè, quam  
 mira sympathia & similitudo, Achillis &  
 Hectoris in armis, Prothogenis & Apellis  
 in pingendi peritiâ, Platonis & Archytæ  
 in Philosophiæ arcanis percellendis; fu-  
 tura igitur similitudo, & sympathia inter  
 Ioannem & Christum ab illo præcogni-  
 ta, causa extitit, ob quã Dominus Ioan-  
 nem quæritaret, & visitaret. Hanc autem  
 similitudinem non vulgarem, sed eximiam  
 extitisse inter hos sacros infantes multa  
 mihi persuadent. Vterque aduentus pro-  
 phetarum vaticinio prædictus fuit, Chri-  
 sti quidem ab Isaiâ: *Paraulus natus est na-  
 bis, & filius datus est nobis*; Ioannis verò à  
 Malachia: *Ecce ego mitto Angelum meum, &  
 preparabit viam ante faciem meam*. Si de  
 Christo Ioan. ait: *Misit Deus filium suum*:  
 idem etiam ait de Baptista: *Fui homo mis-  
 sus à Deo*. si Gabriel Angelus Christi na-  
 tuitatem nunciavit, idem certè de nati-  
 uitate Ioannis Zachariam præmonuit, vt  
 tradidit D. Lucas. si Christus verbum est  
 expressiuum patris, Ioannes quidem vox  
 est expressiuua Christi, illum manifestans:  
*Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mun-  
 di*. si de Christo Isaias dixit: *Et requiescet  
 super eum spiritus Domini*, de Ioanne Evan-  
 gelista Lucas ait: *Spiritu sancto replebitur  
 adhuc ex vtero matris sue*. si Christus ex  
 matre Virgine, natura mirante, concipi-  
 tur: *Ecce Virgo concipiet*: Ioannes etiã ex ma-  
 tre sterili miraculosè gignitur: *Hic mensis*

Adag.

D. Hier. ep.  
ad Palin.

Isa. 9.

Malach. 3.

Ioan. 3.

Isa. 11.

Luc. 1.

Isa. 90.

*sexus illi, quæ vocatur sterilis, quia non erit  
 impossibile apud Deum omne verbũ*. si Chri-  
 stus filius est Virginis naturalis, Ioannes  
 quidem eiusdem filius est spiritualis, cum  
 mediane eius salutatione, tamquam di-  
 uine virtutis instrumento, in filium Dei  
 adoptiuum regeneratus fuerit: *vt facta est  
 vox saluatoris tui in auribus meis exulta-  
 uit in fano in vtero*. Si Angelum in Christi  
 natiuitate dicentem audimus: *Ecce euan-  
 geliza vobis gaudium magnum, quia natus est  
 vobis Saluator*: Angelus etiam de Ioanne  
 dixit: *Multi in natiuitate eius gaudebunt*. si  
 nomen Iesu, celestis fuit Christo impo-  
 situm: *Vocatum est nomen eius Iesus*: Bapti-  
 stæ etiam ex diuina reuelatione pater,  
 cum murus ellet, cepit loqui dicens: *Io-  
 annes est nomen eius*: nato enim Ioanne  
 qui vox erat, vox nata est patri eius, si  
 Isaias Angeli cognomen Christo Domi-  
 no dedit: *Vocabitur eius vt lampas accendatur*:  
 eandem Ioanni Angeli appellationem  
 Malachias impetuit, si Christus Domi-  
 nus splendide lampadi comparatur, &  
 ardenti: *Saluator eius vt lampas accendatur*:  
 Ioannes ardenti lucernæ confectur: *ille  
 erat lucerna ardens & lucens*. si Christus  
 peccatorum pœnitentiam prædicabat:  
*Nisi pœnitentiam egeritis, omnes simul peribit-  
 is* Ioannes idipsum omnibus clamabat:  
*panitentiam agite*. Ac tandem adeo persi-  
 milis Ioannes Christo extitit, vt multi  
 dubitarent, an ipse esset verus Christus:  
*Tu es, qui venturus es, an alium expectamus*  
 alij verò è contra Christum Ioannem Ba-  
 ptistam esse existimabã; illo enim inter-  
 rogante, quem dicunt homines, esse filium bo-  
 minis Iteponsum accepit, nonnullos pu-  
 tasse esse Ioannem Baptistam: alij Ioannem  
 Baptistam, alij Ieremiam: & vtro verbo  
 multa dicam, eò processit hæc mira inter  
 Christum & Ioannem similitudo, vt opu-  
 fuerit Euangelistã Ioannem, ne mundus  
 deciperetur, Baptistam veram reputans  
 esse Messiam, expressis verbis, dum Euan-  
 gelicã texeret historiam, hæc verba dicere  
 Non erat ille lux, sed vt testimonium perhibe-  
 ret de lumine, sic enim illũ descripsit, & di-  
 stinxit

Luc. 2.

Matth. 6.

Luc. 4.

Isa. 9.

Malach. 3.

Isa. 62.

Luc. 15.

Matth. 3.

Matth. 16.

Matth. 16.

Ioan. 8.

finxit ab increata luce Verbi incarnati, de quo immediate subiunxit: *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Hæc igitur futura similitudo à Christo præcognita, causa exstitit, ut ipse Ioannem visitaret, & quodam sympathiæ ac symboliæ modis pondere in eum ille ferretur, & traheretur, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit, & regnat in sæcula sæculorum. Amen.